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Dr.sc. Ramo lsak

Delegat u Domu naroda Parlamenta Federacije BiH
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PARLAMENT FEDERACI]E
BOSNE t HERCEGOVINE
DOMNARODA
n1r gosp. Tomislav Maninovii, predsjedavajuii

Na osnovu dlana 164. Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federaoije Bosne i
Hercegovine podnosim, radi razntafianja i usvajanja po skradenom postupku. PRIJEDLOG
ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O FISKATNI]T{ SISTEMII}IA.

Delegat

Ramo Isak
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RAZLOG ZA DONOSENJE ZAKONA PO SKRAEENOM POSTUPKU

Buduii da se radi o Prijedlogu zakona koji nije slozen i opsezan, predlaZem da se ovaj zakon
razmatra i donese po skra6enom postupku.



PRIJEDLOG

ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O FISKALNIM SISTEMIMA

Sarajevo, mart, 2020. godine
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ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O F'ISKALNIM SISTEMIMA

Clan 1.

U Zakonu o fiskalnim sistemima (,,SluZbene novine Federacije BiH.., broj: 8l/09) u dlanu 5.
stavu 1. iza tadke o) dodaje se nova tadka p) koja glasi: ,,trgovina na veliko,..

Clan 2.

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ,'SluZbenim novinama
Federacije BiH".

PREDSJEDAVAJUCI
PREDSTA\,NI.KOG DOMA

PARLAMENTA FEDERACIJE BiH

Mirsad Zaimovii

PREDSJEDAVAJUCI
DOMANARODA

PARLAMENTA FEDERACIJE BiH

Tomislav Martinovi6
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OBRAZLOZENJE

PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O FISKALNIM
SISTEMIMA

I. USTAYNI OSNOV ZA DONOSENJE ZAKONA

Ustavni osnov za donolenje ovog zakona sadrZan je u odredbama tadke d) Amandmana VIII
na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine i dlana IV.A.20. (1) j) Ustava Federacije Bosne i
Hercegovine, prema kojima je u iskljudivoj nadleZnosti Federacije donoSenje propisa o
finansijama i finansijskim institucijama Federacije i fiskalna politika Federacije, a Parlament
Federacije uz ostale nadleZnosti predvitlene Ustavom, odgovoran je za donoSenje zakona
kojima se razrezuje porez ili na drugi nadin osigurava potrebno finansiranje.

II.F.AZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Zakon o fiskalnim sistemima (,,SluZbene novine Federacije BiH", broj: 81/09), objavljen je
darc 28.12.2009. godine, a podeo se primj enj ivati od 01. januara 2010. godine.

Prema navedenom Zakonu propisana je obaveza evidentiranja svakog pojedinadno
ostvarenog prometa preko fiskalnih uredaja u veleprodaji, bez obzira Sto je veliki broj
obveznika iztzet od obayeze fiskalizacije. Dakle, veleprodaja za razilkl od drugog entiteta
Republike Srpske nije iztzeta iz fisklanog sistema. Obzirom da se uvodenjem fiskalizacije u
veleprodaju ne pospjeSuje stepen evidentiranja prometa, zbog propisane obaveze, buduii da
mogu postojati zloupotrebe od strane obveznika, predloZeno je da se veleprodaja iz:uzme iz
sistema fiskaiizacije.

III. OBRAZLOZTN.IN PREDLOZENIH PRAVNIH RJESENJA

1. Fiskalizacija u veleprodaji ne postoji u Republici Srpskoj i Brdko Distriktu, stoga je
neophodno pristupiti harmonizaciji propisa na nivou BiH, kako se ne bi naruSavao princip
ravnopravnosti poslovnih subjekata ujedinstvenom trZi5nom sistemujedne drZave.

Poslodavci u Republici Srpskoj i Brdko Distriktu se nalaze u povlaStenom poloZaju u odnosu
na poslodavce iz FBiH i dono5enjem razliditih zakonskih rje5enja ne omoguiavaju se fer i
jednaki uslovi poslovanja za privredne subjekte na teritoriji ditave drZave BiH. NaruSava se

ustavni princip ravnopravne trZi3ne utakmice, Sto znadi da je postojede rje5enje u zakonu
suprotno dlanu I) 4. Ustava BiH.

tlan 1.

PredloZena je izmjena Ilana 5. stav 1. tako da se veleprodaja izuzima iz evidencije preko

fiskalnih uretlaja. Argumenti protiv fiskalizacije u veleprodaji navode se u nastavku:
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u ilanu 5. Zakona o fiskalnim kasama u Republici srpskoj od obaveze registrovanja svakog
pojedinadnog prometa robe i usluga preko fiskalne kase oslobodeni su prometi dobara na
veliko.

u ilanu 6. Zakona o fiskalntm sistemima Briko Distrikta propisano je da su od obaveze
evidentiranja svakog poj edinadnog prometa preko fiskalnog vedala izuzeti promet dobara na
veliko.

U praksi se pojavljuje situacija da unutar jedne kompanije koja ima predstavnistvo u FBiH i
RS-u moraju da se poStuju razliditi propisi, u zavisnosti u kojem entitetu kompanija posluje,
Sto matno poskupljuje troSkove poslovanja.

Shodno tome, kompanija koja ima predstavniStvo u oba entiteta, u FBiH je obavezna da ima

fiskalne uredaje u veleprodaji, dok u RS-u obayeza posjedovanja fiskalnih uredaja u
veleprodaj i ne postoj i.

2. Uporedno pravna analiza zakonodavstava zemalja okruZenja i svijeta pokazuje da
fiskalizacija u veleprodaji ne postoji.

Niti jedno zakonodavstvo dri,ava u svijetu, kao Sto su: Argentina, Brazil, Bugarska, Kina,
Kipar, Grdka, Madarska, Italija, Kenija, Litvanija, Makedonija, Malta, Cma Gora, poljska,
Rumunija, Rusija, Srbija, Spanija, Turska, Ukrajina ne poznaje obavezu posjedovanja
fiskalnih uredaja u veleprodaj i.

Od zemalja Europske Unije jedina drZava koja propisuje obavezu fiskalnih uredaja u
veleprodaji je Hrvatska. Meitutim, vaZno je istaii da Hrvatska ovu obavezu propisuje samo u
sludajevima kada se raduni plaiaju gotovinom.

Imajudi u vidu zakonsko rjeSenje Republike Hrvatske treba ukazati na dinjenicu daje u FBiH
prema

Uredbi o uslovima i nadinu pladanja gotovim novcem (,,SluZbene novine FBLH" br.72/15 i
82115) zabrarleno plaianje i naplaiivanje proizvoda u trgovini na veliko u gotovom novcu i
shodno tome fiskalizacija u veleprodaji je apsolutno nepotrebna.

3. Ukidanjem fiskalizacije u veleprodaji neie se naru5iti finansijska disciplina i stepen naplate

PDV-a, ito pokazuje praksa zemalj a koje suje ukinule.

Prilikom prometa u veleprodaji prodavac izdaje kupcu poreznu fakturu odmah prilikom
preuzimanja robe kakoje navedeno u dlanu 55. Zakona o PDV-u, a sadrZaj fakture je propisan

Pravilnikom o primjeni Zakona o PDV-u. Faktura se izdaje u najmanje dva primjerka od kojih
jedan zadrZava prodavac, a drugi kupac. I jedan i drugi su duZni da navedenu fakturu
proknjiie u svom knjigovodstvu. Radun se plada Ziralno, te ne postoj i nikakva moguinost da
se navedeni promet ne prika2e.

4. Tro5kovi kojima su izloZeni poslodavci po osnovu fiskalizacije u veleprodaji, poput
nabavke fiskalnih uredaja, odriavanja, tehnidkog pregleda, te mnogi drugi prateii troSkovi
predstavljaju klasidni parafi skalni namet.

Prema podacima izPorczne uprave Federacije BiH broj fiskalnih uredaja u veleprodaji je oko

8.000.
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Na osnovu izvr5ene anaiize troSkova nabavke i drugih prate6ih tro5kova optereienje na
godi5njem nivou iznosi izmedu pet i osarn miliona konvertibilnih maraka.

5. Fiskalizacija u veleprodaji dovodi do problema sa raspodjelom prihoda po osnovu
indirektnih poreza, jer je ovakvo zakonsko rje5enje u suprotnosti sa Zakonom o sistemu
indirektnog oporezivanja u BiH (,,SluZbeni glasnik BiH", broj: 44/03, 52/04,34107, 49109 i
32113).

Prema dlanu 21. Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja u BiH raspodjela prihoda po
osnovu indirektnih poreza w5i se prema kajnjoj potroinji. Obzirom da mjesto veleprodaje ne
mora biti ujedno i mjesto krajnje potro5nje dolazi do problema sa raspodjelom.

6. Da je potrebno ukinuti fiskalne uredaje u veleprodaji slaZu se i Uprava za indirekh:o
oporezivanje BiH i Poreska uprava FBiH i ne vide nikakav razlog zbog kojeg se ne bi
prihvatila inicijativa UP FBiH.

Jedino se predstavnici Ministarstva finansija FBiH ne slaZu sa ovom inicijativom, ali nemaju
argumentaciju kojom bi opravdali obavezu posjedovanja fiskalnih kasa u veleprodaji.

Iz svega navedenog jasno je da ovakvo zakonsko rje5enje u FBiH predstavlja joS jedno u nizu
optereienje za poslodavce.

Neophodno je da vlast shvati znadaj Inicijative UP FBiH i pristupi unaprijedenju i poboljSanju

poslovnog ambijenta u FBiH.

7. Fiskalizacija u veleprodaji potide sivu ekonomiju. Zbog toga Sto se fiskalni raduni izdaju i u

maloprodaji i veleprodaji, jedan broj poslodavaca kupuje robu u maloprodaji i pri tome plati
PDV.

Pla6anje izvr5i u gotovom novcu i takvu robu ne zavede u svojim knjigama. Na taj nadin
plasira na trZi5te u sivoj ekonomiji. Takvi sludajevi narodito si izraZeni u pekarskoj industriji,
ugostitelj st!u, turizmu, preradi i prozvodnji hrane i sl.

tlan2.
Utvrduje se dan stupanja na snagu ovog zakona

- ODREDBE ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU -

tlan 5. glasi:

IV. FINANSIJSKA SREDSTVA

Za provodenje ovog zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u BudrZetu Federacije
BiH.
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(l) Obaveza iz dlana 4. stav 1. ne odnosi se na:

a) samostalnog poljopriwednog proizvodada, u sludaju prodaje vlastitih poljoprivrednih
proizvoda na pijadnim tezgama i porodidnom poljopriwednom gazdinstru,

b) vlasnika samostalne zanatske radnje, u sludaju prodaje vlastitih proizvoda umjetnidkog i
starog zanatstva i domade radinosti na pijadnim tezgama i slidnim objektima,

c) banke i osiguravajuia druStva,

d) energetska, komunalna, telekomunikacijska i druga predtzeta koja naknadu za prodatu
robu, odnosno pruZene usluge naplaiuju ispostavljanjem raduna o obradunu potro5nje preko
mjemih instrumenata (elektridna energija, gas, grijanje, voda, telefon i dr.),

e) poitanske aktivnosti i prijevoz i isporuku poitanskih po5iljki,

f) obavezno socijalno osiguranje.

g) djelatnost vjerskih organizacija.

h) umjetnidko i knjiZevno stvarala5tvo i scensku umjetnost,

i) rad umjetnidkih ustanova,

j) dielatnost biblioteka,

k) djelatnost arhiva,

l) djelatnost muzeja,

m) prodaju preko automata,

n) djelatnost distada cipela i nosada

o) djelatnosti obrazovanja (predSkolsko, osnovno, srednje i visoko).

(2) Lice na koje se ne odnosi obaveza u smislu stava 1. ovog dlana, a istovremeno obavlja i
djelatnosti koje nisu izuzete, odnosno oslobodene od obaveze evidentiranja prometa preko
fiskalnih uredaja i prijenosa podataka preko terminala do servera PU u smislu stava 1. ovog
dlana, duZno je svati pojedinadni promet prilikom obavljanja tih djelatnosti registrovati preko
fiskalnih uredaja, kao i prenijeti podatke preko terminala do servera PU.

(3) Izuzetno od st. 1. i 2. ovog zakona, Vlada Federacije Bosne i Hercegovine moZe svojom

Odlukom, a na prijedlog Ministra, polazeii od specifidnosti odredene djelatnosti, odrediti i

druge djelatnosti koje ne podlijeZu obavezi evidentiranja prometa putem fiskalnih sistema.


